
 
 

Deliberazione  n. 16/2016 

 

1/4 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

 

Il giorno 31 del mese di maggio dell’anno 2016 in seduta ordinaria come da convocazione n. 6 del 

30 maggio 2016 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato sul BUR n. 14 del 14 

febbraio 2013, così composto:  
  PRESENTE ASSENTE 

Giovanni DEL PRETE  Presidente X  

Simone MASSIMILLA Vice Presidente X  

Mauro CATENACCI Consigliere  = 

Antonino MOLINARO Consigliere X  

Massimiliano MONNANNI Consigliere X  

 

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

Giovanni DEL PRETE  X   

Simone MASSIMILLA X   

Mauro CATENACCI = = = 

Antonino MOLINARO X   

Massimiliano MONNANNI X   

 

 

Assistito, in qualità di segretario verbalizzante, dal Responsabile del Settore AA.GG, ha adottato la 

seguente  

DELIBERAZIONE N. 16 DEL 31 MAGGIO 2016 

 

PARTECIPAZIONE DELL’ENTE ALL’AVVISO PUBBLICO EMANATO DAL 

MINISTERO DELL’INTERNO - DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E 

L’IMMIGRAZIONE, FONDO U.N.R.R.A. 2016, PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO DENOMINATO “CENTRO POLIFUNZIONALE PER LA TERZA ETA’ S. 

EUFEMIA – INTERVENTI DI SOSTEGNO ABITATIVO E ASSISTENZIALE A 

PERSONE ANZIANE IN STATO DI MARGINALITA’ SOCIALE 

 



 
 

Deliberazione  n. 16/2016 

 

2/4 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. 527 del 2 novembre 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il quale è stato 

nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di Roma, n. 259 

del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

PREMESSO: 

- che con propria Direttiva in data 16 febbraio 2016 il Ministro dell’Interno ha determinato per 

l’anno 2016 gli obiettivi generali, i programmi prioritari, nonché i criteri per l’assegnazione dei 

contributi per complessivi € 2.000.000,00; 

- che tali contributi sono destinati  a progetti socio-assistenziali aventi come destinatari soggetti 

che si trovano in condizione di marginalità sociale ed in stato di bisogno, diretti a fornire servizi 

di accoglienza abitativa, di assistenza ai senza fissa dimora, di distribuzione di alimenti;  

- che tale avviso ha scadenza il 21 giugno 2016; 

CONSIDERATO che è intenzione degli IRAS presentare un progetto nell’ambito del Fondo 

UNRRA 2016, attesa la rispondenza delle finalità e degli scopi del progetto stesso, rivolto ad 

anziani soli in stato di bisogno con gli obiettivi dell’Avviso emanato dal Ministero dell’Interno, 

indirizzato a soggetti in situazione di marginalità sociale; 

EVIDENZIATO che in base al dettaglio dell’elaborato progettuale sviluppato dal dipendente 

Settore Socio-Educativo-Assistenziale, nel corso della durata annuale del Progetto, si prevede in 

particolar modo lo svolgimento delle seguenti attività socio-assistenziali in favore di persone 

anziane ultrasettantenni in stato di disagio economico e povertà: 

- erogazione gratuita di n. 3.120 pasti presso la Struttura di Via G.A. Guattani, 17 a 

complessive 120 persone anziane ultrasettantenni, individuate dal competente servizio 

sociale municipale e/o dalla rete dei soggetti del terzo settore; 

- erogazione gratuita di n. 3.120 pasti a domicilio a complessive 60 persone anziane 

ultrasettantenne individuate dal competente servizio sociale municipale; 

CONSIDERATO che la partecipazione al predetto Avviso risulta essere congruente ed opportuna, 

sia rispetto alle finalità istituzionali dell’Ente, sia alle linee programmatiche varate dal CdA; 



 
 

Deliberazione  n. 16/2016 

 

3/4 

DATO ATTO che il costo complessivo del progetto è pari ad € 120.000,00, di cui: 

- € 48.000,00 a carico dell’IRAS, pari al 40% del co-finanziamento, oltre la disponibilità 

gratuita della struttura di proprietà sita in Via G.A. Guattani, quale sede progettuale; 

- € 72.000,00 quale contributo richiesto al Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà 

civili e l’immigrazione a valere sul Fondo UNRRA 2016, pari al 60% dell’importo 

progettuale; 

RITENUTO opportuno autorizzare la partecipazione dell’Ente all’avviso in oggetto, disponendo 

altresì il co-finanziamento a carico degli IRAS fino al concorrimento della somma massima di € 

65.000,00; 

ESAMINATO il progetto denominato “Centro polifunzionale per la terza età S. Eufemia. Interventi 

di sostegno abitativo e assistenziale a persone anziane in stato di marginalità sociale”, redatto dal 

Settore socio-educativo-assistenziale; 

PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dagli Uffici dell’Ente in ordine alle linee progettuali del 

Servizio ed al piano di fattibilità inerente i costi gestionali del medesimo; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 maggio 2001, n. 207 “Riordino del sistema delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza”; 

SENTITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore AA.GG. dell’Ente ai sensi della 

normativa vigente; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Settore SEA; 

per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto denominato “Centro polifunzionale per la terza età S. Eufemia. 

Interventi di sostegno abitativo e assistenziale a persone anziane in stato di marginalità 

sociale”, redatto dal Settore socio-educativo-assistenziale e conservato in atti; 

2. di autorizzare la partecipazione dell’Ente all’Avviso pubblico emanato dal Ministero 



 
 

Deliberazione  n. 16/2016 

 

4/4 

dell’Interno, indirizzato a soggetti in situazione di marginalità sociale a valere sul Fondo 

UNRRA 2016; 

3. di riservare a successivo atto, in caso di aggiudicazione del progetto, il relativo impegno di 

spesa. 

 

Il Presidente       f.to Giovanni Del Prete  

Il Vice Presidente  f.to Simone Massimilla    

Il Consigliere   f.to Antonino Molinaro 

Il Consigliere   f.to Massimiliano Monnanni                        

          

 

Il Segretario Verbalizzante 

            f.to Valentina Bonaldi 

 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 1 

giugno 2016 

                           Il Funzionario 

            f.to Valentina Bonaldi 

 

 

 

 

 

 

 


